Дело №1-240/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 22 мая 2020 года

Ново-Савиновский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи М.Р. Ахметшина, с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Ново-Савиновского района г. Казани М.Н. Сергеевой,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката А.А. Харитонова,

потерпевшей ФИО2 №1,

при секретаре А.В. Башировой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ---, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «В, Г» части 3 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период до 01 часа 34 минут 07 июля 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Ак Барс Банк» принадлежащий его матери ФИО2 №1, на своем мобильном телефоне «Айфон 8» установил мобильное приложение этого банка с привязкой к нему указанной банковской карты, в результате чего получил свободный удаленный онлайн доступ ко всем счетам потерпевшей, открытым в ПАО «Ак Барс Банк». Далее ФИО1, в период с 07 июля 2019 года до 02 августа 2019 года, с банковского счета №…9711, открытого в ПАО «Ак Барс Банк» по адресу: 

<

...> используя мобильное приложение, тайно похитил принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 151181 рубль, а так же с банковского счета №…2505, открытого в дополнительном офисе ПАО «Ак Барс Банк» по адресу: 

<

...> используя мобильное приложение, тайно похитил принадлежащие последней денежные средства в сумме 234875 рублей, при следующих обстоятельствах:

- 07 июля 2019 года в 01 час 34 минуты, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...> со счета №…9711 похитил 6400 рублей, оплатив ими онлайн покупку;

- 18 июля 2019 года в 15 часов 49 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 3838 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 19 июля 2019 года в 05 часов 47 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 5555 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 20 июля 2019 года в 22 часа 59 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 5555 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 20 июля 2019 года в 23 часов 01 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 1030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 20 июля 2019 года в 23 часа 31 минуту, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 250 рублей, оплатив ими онлайн покупку;

- 22 июля 2019 года в 02 часа 22 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 5555 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 22 июля 2019 года в 02 часа 32 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 10100 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 22 июля 2019 года в 13 часов 34 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 3030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 22 июля 2019 года в 13 часов 42 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 3030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 23 июля 2019 года в 00 часов 12 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 3030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 23 июля 2019 года в 00 часов 14 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 530 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 23 июля 2019 года в 00 часов 48 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 2030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»; 

- 23 июля 2019 года в 02 часа 48 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 10100 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 23 июля 2019 года в 12 часов 21 минуту, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 1030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 23 июля 2019 года в 22 часа 32 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 3030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 24 июля 2019 года в 01 час 47 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 4040 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 24 июля 2019 года в 02 часа 21 минуту, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 230 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 24 июля 2019 года в 18 часов 45 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 3030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»; 

- 24 июля 2019 года в 22 часа 12 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 10100 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 24 июля 2019 года в 22 часа 23 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 50500 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 27 июля 2019 года в 04 часа 28 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 5050 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 28 июля 2019 года в 11 часов 32 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 5050 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 28 июля 2019 года в 18 часов 05 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 98 рублей, совершив онлайн покупку;

- 28 июля 2019 года в 18 часов 16 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 3030 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 29 июля 2019 года в 00 часов 48 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 530 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 29 июля 2019 года в 15 часов 35 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 230 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 31 июля 2019 года в 12 часов 01 минуту, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 4040 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 31 июля 2019 года в 12 часов 34 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 730 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 01 августа 2019 года в 16 часов 28 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 430 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк».

Далее ФИО1, в продолжение своих преступных действий, имея посредством мобильного приложения онлайн доступ к счетам потерпевшей, 01 августа 2019 года в 22 часа 09 минут, перевел со счета №…2505 на счет №…9711, принадлежащие потерпевшей денежные средства в сумме 238268,08 рублей, после чего продолжил их похищать с последнего счета при следующих обстоятельствах:

- 01 августа 2019 года в 22 часа 11 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 50500 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 01 августа 2019 года в 22 часа 16 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 15150 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 01 августа 2019 года в 22 часа 20 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 1565 рублей, оплатив ими онлайн покупку;

- 02 августа 2019 года в 18 часов 48 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 20200 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 02 августа 2019 года в 19 часов 08 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 20200 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 02 августа 2019 года в 19 часов 09 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 20200 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 02 августа 2019 года в 19 часов 14 минут, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 20200 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк»;

- 02 августа 2019 года в 22 часа 03 минуты, находясь по месту жительства, со счета №…9711 похитил 86860 рублей (с учетом комиссии), переведя их на счет своей банковской карты «Сбербанк».

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ФИО2 №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 386056 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, признал свою вину полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме.

ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая в судебном заседании согласились на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что требования статьи 314 УПК РФ соблюдены, в связи с чем рассматривает дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому суд квалифицирует действия ФИО1 по пунктам «В, Г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств.

Определяя ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его родственников, состояние его здоровья и здоровья близких ему людей, а так же мнение потерпевшей, просившая строго не наказывать.

ФИО1 совершил преступление относящееся к категории тяжких, в отношении близкого человека. Между тем он ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, в предосудительном замечен не был, характеризуется удовлетворительно, вину полностью признал, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает чистосердечное признание, что оценивается как явка с повинной, наличие заболевания у подсудимого и инвалидности, добровольное частичное возмещение вреда путем передачи потерпевшей имущества, приобретенного на похищенные денежные средства.

Обстоятельств отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить наказание с применением статьи 73 УК РФ, с учетом требований части 7 статьи 316 УПК РФ и части 1 статьи 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «В, Г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанность, в период отбытия условного наказания периодически являться на регистрацию в органы, осуществляющие контроль за осужденными, не менять место жительства и работы без уведомления этих органов, сообщать в контролирующий орган об изменениях в трудовой деятельности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: документы подшитые в дело – хранить в деле; предметы переданные потерпевшей – оставить ей же в качестве частичного возмещения вреда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд г. Казани, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Р. Ахметшин